宿迁市建设工程造价管理处文件
宿建价[2014]11号
关于单项业务备案质量专项检查的通报
各有关单位：

为加强我市单项业务备案成果质量，维护建设市场各方主体利益，根据《关于开展单项业务备案成果质量专项检查的通知》（宿建价发[2014]7号），我处于2014年7月开展了单项业务备案质量专项检查工作，现将本次检查情况通报如下：

一、基本情况

本次检查项目从江苏省工程造价业务监管系统中随机抽取，检查组成员从我市工程造价咨询行业专家库中抽取。检查过程按照拟定的检查依据、内容和方式进行，我处对初审结果进行了复核，最终检查结果与被查企业项目负责人及编制人员进行了见面和确认。

本次共检查15家造价咨询企业的15个项目，其中，工程量清单、招标控制价编制项目9个，结算审核项目6个；涉及到土建、安装、市政和装饰等专业。总体来看，各受检企业大都能按时报送受检材料，基本能按《建设工程工程量清单计价规范》及省、市建设行政主管部门颁布的有关计价依据编制工程量清单及招标控制价，各项费用计取较为合理，咨询成果质量水平大都良好（见附件）。

二、存在主要问题：

1、部分造价咨询企业网上填报时，填写的项目类型有误，将应为清单编制项目填写为结算审核项目；
2、部分工程的税率及建筑安全监督管理费率执行不正确，工程排污费计取不正确，有的工程工程费率执行不统一；

3、部分工程人工费、材料及材料价差未按招标文件约定执行；

4、部分项目材料价格取定没有按照《宿迁工程造价管理》发布的指导价执行；对于《宿迁工程造价管理》上没有发布材料指导价的计取也与市场实际情况存在较大偏差；

5、部分工程子目执行错误，清单编码编制错误，项目特征描述存在问题较多；
6、工程量计算不准确，漏算或多算情况较多；
7、部分工程安全文明施工措施费率计算有误，有的项目未考评仍计取考评费；
8、档案装订存在问题较多，如项目负责人及专业咨询员印章未盖、缺少备考表及工程造价咨询质量控制流程单；
9、部分结算审计工程缺少造价咨询合同、施工合同、签证文件及计价手册等材料。

在本次专项检查中：

1、南京天得建设工程咨询有限公司对本次质量检查工作缺乏配合，未按通知要求提供资料供检查组审核，导致审核工作无法进行；
2、江苏建协工程咨询有限公司编制的宿迁市湖滨新区高新产业园污水管网工程一标段项目清单项目漏项率26.38%，清单工程量计算错误率8.54%；分部分项工程费误差率7.87%，总误差率7.13%；
3、江苏建科监理咨询有限公司编制的招标控制价分部分项工程费误差率7.46%、措施项目费误差率7.3%、其他项目费误差率329.38%、规费误差率35.67%、税金误差率35.67%，装饰专业项目总误差率35.67%、安装专业总误差率13.3%；
4、江苏希地环球建设项目管理有限公司审核的中国银行股份有限公司江苏省分行财务会计部五楼接待室、六楼会议室装修工程结算项目未按要求报送图纸且总误差率11.06%；
5、南京永泰工程咨询有限公司编制的洋河新城发展大道污水提升泵站设备采购及安装工程工程量清单，清单项目漏项率9.26%、清单工程量计算错误率5.55%。

对以上五家造价咨询企业予以通报批评并上报局市场处记不良记录。

三、下一步工作要求
1、通过本次检查，反映出在宿执业造价咨询单位的整体业务水平还有待提高，工作责任心还需进一步加强，内部管理制度还有待完善。希望各造价咨询企业结合本次检查所暴露出的问题，进一步加强业务学习，规范咨询执业行为，认真执行省、市对工程造价咨询企业的管理规定和要求，制定有效的内部管理制度，建立切实可行的内部质量保证体系，严格执行三级复核制度，强化责任意识和质量意识，为社会提供优质的咨询服务，促进我市工程造价咨询行业持续、健康、有序的发展。

2、专项质量检查是行业日常监督管理的主要方式，各造价咨询企业应高度重视、认真对待。对通过检查暴露问题较多的咨询企业及从业人员，将被列为重点监督对象。

附件：单项业务备案质量专项检查汇总表

宿迁市建设工程造价管理处
2014年8月22日

抄报：江苏省建设工程造价管理总站、市住房和城乡建设局市场处